INDICAÇÃO

r 'éi/m/u/iect
cht -&tebto&t -te4e~c4

- ge0,&d&racw~d
C:amara municipal de ibitinga

11111111111111111111H II
Protocolo Geral n° 2800/2020

Data 04/12/2020 Horário: 12:07
LEG - IND 607/2020

ASSUNTO: Em forma de Indicação, envio matéria a Senhora Prefeita Municipal, a fim de

dar ciência sobre o assunto referente a Recursos para compra de equipamentos voltados

à assistência de gestantes.

Destinatário: Senhora Prefeita Municipal — Cristina Maria Kalil Arantes

Excelentíssimo Senhor Presidente, Ilustríssimos Senhores Vereadores;

O Vereador que esta subscreve, requer que seja oficiada a Excelentíssima Senhora
Prefeita Municipal, a Indicação conforme acima mencionada e abaixo justificada.

Justificativa: Um total de R$ 335 milhões será repassado aos Estados e Municípios

brasileiros para a compra de equipamentos destinados ao cuidado e à assistência pública

as gestantes e recém-nascidos. O objetivo é melhorar o atendimento ao pré-natal,

prevenir o parto prematuro e intensificar os cuidados aos recém-nascidos. A medida faz

alusão ao Novembro Roxo, mês da conscientização para a prevenção da prematuridude.

Mais de 50% dos óbitos infantis podem ser evitados a partir de uma atenção cuidadosa à

gestação e ao parto. Para isso, nessa quinta-feira (26), o Ministério da Saúde lançou a

campanha "Juntos pelos Prematuros: Cuidando do Futuro".

Parte dos recursos, cerca de R$ 324,5 milhões, serão destinados para readequação de 692

maternidades no país. A verba poderá ser utilizada para melhorar a estrutura, ampliar o

acesso e qualificar o atendimento desses serviços na assistência e acompanhamento a

gestantes e recém-nascidos durante a pandemia da Covid-19 no país. A medida foi

publicada pela portaria n2 3186.

https://www.in.gov.br/en/web/doui-bortaria-n-3.186-de-26-de-novembro-de-2020-

290790565

Prematuros

1Em todo o mundo, 15 milhões de crianças nascem prematuras todos os anos. No Brasil„...

são, em média, 340 mil bebês, anualmente, que nascem antes das 37 semanas de

gestação.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

09 w,„„ deaj9 ty,a - SP
_ g7,imhziractowaih, Gwe( _

Segundo o Ministério da Saúde, aqui no Brasil, 11,7% de todos os partos ocorrem antes
do tempo. Ocupamos a 102 posição entre as nações onde são registrados mais casos de

prematuridade. Outro dado, da Organização Mundial de Saúde (OMS), revela que, no ano
passado, a prematuridade foi a principal causa de mortalidade infantil em todo o mundo.

A meta do Governo Federal é reduzir, até 2030, as taxas de mortalidade na infância. Para

reduzir a mortalidade infantil no Brasil, muitas vezes causada pela prematuridade, o

Ministério da Saúde promove uma série de ações. Entre elas:

• O início precoce do pré-natal.

• O fortalecimento da Política Nacional de Aleitamento Materno, investimento em Banco

de Leite.

• Implantação do Método Canguru, um modelo de atenção ao recém-nascido criado para

minimizar o impacto da prematuridade no desenvolvimento do recém-nascido.

Novembro Roxo

O chamado Novembro Roxo é um mês internacional de sensibilização para a

prematuridade. É um mês inteiro dedicado a ações e eventos ligados ao tema. O objetivo

é promover uma série de atividades para conscientizar a população brasileira e chamar a

atenção para a causa. O Dia Mundial da Prematuridade é lembrado em 17 de novembro.

Sala das Sessões"Dejanir Storniolo", 03 de dezembro de 2020.

Ma co Antônio
Ve ador - PTB

a Fonseca

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
IBITINGA/SP

Avenida Dr. Victor Maida n2 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br